УИД № 16RS0036-01-2020-001499-51

Дело №1-176/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 мая 2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Ибрагимова Л.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Григорьева Ю.Ф., представившего удостоверение № 255 и ордер № 151619;

при секретаре Латышевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ранее не судимого; 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в период с 1 ноября 2019 года до 30 ноября 2019 года, (более точные дата, время и место в ходе дознания не установлены), находясь на болоте реки Шешма, протекающей в трёх километрах южнее села ЕлховоАльметьевского района (широта 54.872438, долгота 51.627249) нашёл, тем самым незаконно приобрёл ранее принадлежащие неустановленному в ходе дознания лицу 28 патронов, которые согласно заключению экспертизы №282 от 21.02.2020, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, для винтовок, карабинов, комбинированных охотничьих ружей, пистолетов и револьверов (ТОЗ-8, ИЖ-56-1, МЦ-5-35, БК-1, ИЖ-1, Р-3, и т.д.) отечественного производства калибра 5,6 мм, относящихся к категории боеприпасов и пригодных для производства выстрелов, которые в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года №150-ФЗ, а так же главы 11 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года №814, в соответствии с которым хранение оружия и патронов к нему разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение, на хранение и использование или хранение и ношение огнестрельного оружия (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 4.03.2010 года №124 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия»), а так же вопреки правилам, направленным на защиту жизни и здоровья граждан и обеспечение общественной безопасности, оставил у себя 

<

адрес> Республики Татарстан, и в установленном законом порядке, в правоохранительные органы с добровольной выдачей патронов не обратился и с 1 ноября 2019 года до 20 февраля 2020 года умышленно, незаконно хранил у себя 

<

адрес> Республики Татарстан, до момента изъятия сотрудниками полиции.

20 февраля 2020 года в период с 11 часов 35 минут до 13 часов 30 минут при проведении обыска в доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранимые им 28 патронов, изготовленных заводским способом, являющихся спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, для винтовок, карабинов, комбинированных охотничьих ружей, пистолетов и револьверов (ТОЗ-8, ИЖ-56- 1, МЦ-5-35, БК-1, ИЖ-1, Р-3, и т.д.) отечественного производства калибра 5,6 мм, относящихся к категории боеприпасов и пригодных для производства выстрелов, были обнаружены и изъяты.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение боеприпасов.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и в присутствии своего защитника, после консультации с защитником, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании не возражали постановлению приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку подсудимый ФИО1 добровольно заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории преступлений средней тяжести, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие двоих малолетних детей.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

При избрании меры наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление виновного. С учетом указанного, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ, то есть условно, так как считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания. 

Суд не усматривает оснований для снижения категории тяжести совершенного ФИО1 преступления, также как и для прекращения уголовного дела, в том числе и по основаниям, предусмотренным ст.25.1 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы 

В соответствии со статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: 28 гильз патронов, калибра 5,6 мм., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Альметьевскому району – передать в УМТ и ХО МВД по РТ для дальнейшего уничтожения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись